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چکید ه
تحقیق حاضر با هدف بررسی رفتار اطلاع یابی آموزشگران شرکت های خدمات مشاوره ای کشاورزی استان ایلام و شناسایی عوامل 
مرتبط با آن انجام شده است. تحقیق از نوع همبستگی و به روش پیمایشی انجام شد. جامعه آماری تحقیق، آموزشگران کشاورزی 
استان ایلام بودند )N=950(. حجم نمونه با استفاده از جدول کرجسی و مورگان 175 نفر برآورد گردید )n=175(. نمونه گیری 
به روش طبقه ای با انتساب متناسب انجام شد. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده که روایی محتوایی آن با نظر جمعی از 
متخصصان ترویج و آموزش کشاورزی تائید شد. جهت سنجش میزان پایایی پرسشنامه، آلفای کرونباخ در مرحله پیش آزمون، 
برای بخش های مختلف پرسشنامه، بالاتر از α =0/79 محاسبه شد. میانگین رفتار اطلاع یابی افراد 2/81 حاصل گردید که در 
نتیجه سطح رفتار اطلاع یابی افراد به طور میانگین در حد ضعیف می باشد. معادله رگرسیونی نشان داد که میزان آشنایی به زبان 
انگلیسی، ساعات کار با کامپیوتر در شبانه روز، معدل آخرین مقطع تحصیلی و ساعات کار با اینترنت در شبانه روز حدود 29 درصد 

از تغییرات رفتار اطلاع یابی را تبیین نموده است.

واژه های کلید ی: آموزشگر، اطلاعات، رفتار اطلاع یابي، کشاورزی، استان ایلام.
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مقد مه
از  بیش  اطلاعات  رشد طولی  و  به کمیت  در عصر حاضر 
کیفیت اطلاعات تولیدی پرداخته  شده است و افزایش روز افزون 
افراد را در جهت گردآوری و سازمان دهی اطلاعات  اطلاعات، 
با مشکل مواجه ساخته است. این امر نه تنها تأمین کننده انواع 
نیازهای اطلاعاتی افراد نمی باشد، بلکه واقع شدن اطلاعات باارزش 
در میان انبوه اطلاعات و داده های زائد، افراد را با چالش های 
اطلاعات  پالایش  و  آلودگی  مسئله  می سازد.  روبرو  فراوانی 
بیش ازپیش  را  اطلاعات  به  دستیابی  مهارت  کسب  ضرورت 
آشکار می نماید. در چنین شرایطی افراد ناچار هستند که در 
میان انبوه اطلاعات به استخراج منابع موردنیاز خود بپردازند 
)Dilek-Kayaoglu, 2014(. فرایند استخراج اطلاعات مطلوب 
در میان انبوه اطلاعات هجو، مستلزم صرف وقت می باشد. افراد 
در فرایند جست وجوی اطلاعات وارد مجاری اطلاعاتی می شوند 
که برخاسته از نیاز های اطلاعاتی آنان است. چنین شرایطی نیاز 
به استراتژی های جست وجوی اطلاعاتی را در نسل حاضر ایجاد 
می کند.)Head & Eisenbery, 2011(  لذا داشتن مهارت های 
مرتبط فنی و دانش لازم در دستیابی به اطلاعات دلخواه در 
فرد، ضروری می باشد )Julien & barker, 2009(. چنانچه این 
مهارت ها توسعه نیابند، رفتار اطلاع یابی افراد را متأثر می سازد 
که منجر به طولانی تر شدن مسیر اطلاع یابی و ایجاد اضطراب 
اطلاعاتی خواهد شد. توانایی دستیابی به اطلاعات تا حدی مهم 
است که امروزه توانایی دستیابی به اطلاعات به عنوان یکی از 
عناصر ضروری قرن بیست و یکم مطرح شده است )نوروزی و 
 )Chowdhury et al., 2011همکاران، 1389؛ نصیری، 1384؛
از سوی دیگر بدیهی است که اطلاعات باید با نیازهاي خاص 
و متغیر کاربران مطابقت داشته باشد. ازآنجاکه یکی از اهداف 
تولید و انتشار اطلاعات تأمین نیازهاي اطلاعاتی کاربران است، 
کسب اطلاعات درباره آن ها می تواند در شناخت نیازها و رفع 
واقع شود  مؤثر  اطلاعات  در جهت جستجوي  آن ها  مشکلات 

)مهربان جوبنی و همکاران، 1388(.
با روند کنونی جهانی شدن و اثبات سهم دانش و اطلاعات 
در ارتقای بهره وری، توسعه کشاورزی بدون توسعه توانایی های 
)شریعتی،  نیست  ممکن  کشاورزی،  بخش  در  انسانی  نیروی 
بخش  در  انسانی  منابع   .)1387 همکاران،  و  اسدی  1385؛ 
اطلاعات  و  دانش  نظام  در  دخیلی  افراد  شامل  کشاورزی، 
کشاورزی است که در حین تلاش برای انجام امور، به دانش، 
بازاریابی  خصوص  در  مدیریتی  و  فنی  مهارت های  و  نگرش 
محصولات، حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست، فناوری ها، 
مدیریت آب وخاک، سیاست ها و قوانین دولتی و ... نیاز دارند 
 .)1387 همکاران،  و  اسدی  1390؛  همکاران،  و  )صبوری 
دانش  نظام  در  کشاورزی  آموزشگران  که  است  ذکر  به  لازم 
نقش  و  برخوردارند  ویژه ای  جایگاه  از  کشاورزی1  اطلاعات  و 
اصلی را در این نظام بر عهده دارند، به گونه ای که یکی از سه 
زیر مجموعه این نظام هستند که به عنوان منبع اطلاعاتی برای 
کرمی،  و  )احمدوند  دارند  حضور  کشاورزی  اطلاعات  انتشار 

1- Kurtosis

1386؛ فلسفی و حسینی، 1384؛ رعنایی و همکاران، 1385(. 
آموزشـگران مـی تواننـد بـا ایجـاد فضـای مطلـوب یادگیـری 
و بهره گیـری از مـواد آموزشـی و علـوم و فنـون نویـن و بـا 
جهـت  در  را  آنـان  فراگیـران،  بـا  مناسـب  روابـط  برقـراری 
پیشـرفت و بهبـود رفتـار و توسـعه مهارت هـا هدایـت کننـد. 
آموزشـگران به واسطه بهره منـد بـودن از برخـی صلاحیت هـا و 
مهارت هـای خـاص، نیازهـای کشاورزان، بـازار کار و جامعـه را 
به درستی تشـخیص می دهنـد و بـر مبنـای آن آموزش هایـی 
خلــق  می کننـد.  ارائـه  کشاورزان،  پـرورش  بـرای  متناسـب 
و  توانایـی  بـه  کارآمـد  و  سـودمند  یادگیـری  محیـط  یــک 
کارآمـدی آموزشــگران وابســته بــوده اســت )علم بیگی و 
همکاران، 1394(. آنچه آموزشگران کشاورزی را در انجام این 
وظایف می تواند یاری کند، کسب اطلاعات به روز در حوزه فنی 
این دانش  کار خود و دانش کشاورزی است. همچنین کسب 
اطلاع یابی  رفتار  بالای  سطح  و  مهارت ها  نیازمند  اطلاعات  و 
در بین آموزشگران است. ازآنجاکه رفتار اطلاع یابی اصلی ترین 
فعالیت انسان در فرایند گردآوری اطلاعات و تولید دانش است، 
بررسی رفتار اطلاع یابی آموزشگران کشاورزی یکی از مهم ترین 
و اولین اقدام در جهت شناسایی راه های رفع نیازهای اطلاعاتی 

آموزشگران است.
میان  در  اطلاع یابی  رفتار  حوزه  در  مختلفی  تحقیقات 
لو  نجف  تحقیقات  نتایج  است.  گرفته  صورت  مختلف  جوامع 
و یعقوبی )1393( نشان داد که میانگین نمره اطلاع یابی 88 
درصد پاسخگویان در حد متوسط تا خیلی ضعیف ارزیابی شد 
و رابطه معناداری بین میزان کار با اینترنت و دانش اطلاع یابی 
وجود داشته و نمره دانش اطلاع یابی دانشجویان شرکت کننده 
در دوره آموزشی کتابخانه و دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد 
دوره  در  نکرده  شرکت  دانشجویان  از  بالاتر  معناداری  به طور 

آموزشی و دانشجویان مقطع دکتری بود.
روی  بر  تحقیقی  در   Hoseini& Khodabande  )2010(  
که  دادند  نشان  کشاورزی  اعضای شرکت های خصوصی 
دانش آموختگان جوان عضو شرکت های خصوصی از تجربه 
آموزشی  و مهارت های لازم و کافی برای برگزاری دوره های 
برخوردار نمی باشند. بررسی دیگری که توسط کاظمی و همکاران 
)1391( در زمینه رفتار اطلاع یابی کارشناسان جهاد کشاورزی 
استان زنجان انجام گردید، نشان داد که از بین منابع رسمی، 
کتاب های فارسی چاپی، مقالات مجلات فارسی و گزارش های 
علمی طرح های کشاورزی و مقالات اینترنتی بیشترین کاربرد 
غیر رسمی شرکت  منابع  میان  از  دارد.  کارشناسان  بین  در  را 
سازمان،  داخل  کارشناسان  خدمت،  ضمن  آموزش های  در 
اطلاعات  به  دستیابی  ازلحاظ  تحقیقات  مراکز  پژوهشگران 
باارزش ترین منابع محسوب می شوند. سوختان لو )1389( در 
بررسی نقش منابع انسانی و ویژگی های روان شناسی بر رفتار 
اطلاع یابی دانشجویان ترویج و آموزش کشاورزی نشان داد که 
از میان منابع انسانی دانشجویان سال های بالاتر و همکلاسی ها 

و هیئت علمی به ترتیب بیشترین دسترسی را داشتند.
بر  اینترنت  تأثیر  بررسی  در   )1389( همکاران  و  رضویه 
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یافتند که بین میزان تحصیلات کاربران و  نتایج دست  این  رفتار اطلاع یابی آموزشی و پژوهشی دانشجویان دانشگاه شیراز به 
میزان استفاده از اینترنت، ارتباط معنی داری وجود نداشته و بین جنسیت و میزان استفاده از اینترنت ارتباط معنی داری وجود 
دارد. نوروزی و همکاران )1389( در پژوهش های خود بیان نمودند که میزان دانش دانشجویان درزمینة ابزار جستجو و شبکه 
اینترنت در حد بالاتر از متوسط بوده است. در تحقیق دیگری مهربان جوبنی و همکاران )1388( در بررسی نیازهاي اطلاعاتی و 
رفتار اطلاع یابی پژوهشگران فناوري نانو به این نتایج دست یافتند که پژوهشگران فناوري نانو در بین منابع رسمی اطلاعاتی، از 
مقالات و مجلات الکترونیک استفاده زیادی داشته اند. بین میزان رفع نیاز های اطلاعاتی با متغیرهای جنسیت و مقطع/ مدرک 
تحصیلی و رشته تحصیلی ارتباط معنادار وجود ندارد. گنجی و همکاران )1387( در بررسی نیازهای اطلاعاتی و رفتار اطلاع یابی 
اعضای هیئت علمی دانشگاه رازی کرمانشاه به این نتایج دست یافتند که اعضای هیئت علمی در جستجوی اطلاعات جهت انجام 
کارهای پژوهشی، کسب اطلاعات تخصصی و روزآمدسازی اطلاعات و افزایش کارایی در تدریس، بیشترین منابع مورداستفاده 

آنان کتاب و نشریات بوده است.
 )Brindesi et al. )2013 در مطالعات خود به این نتایج دست یافتند که دانشجویان بیشترین وقت خود صرف جستجوی 
تفاوت  و  باشد  می  اطلاعات شخصی  به روز رسانی  اطلاعات  از جستجوی  آن ها  هدف  بیشترین  و  نمایند  می  اطلاعات شخصی 
اطلاع یابی  رفتار  پژوهشی  در   Kayode& Owolade  )2012( دارد.  وجود  منابع  از  استفاده  در  مردان  و  زنان  بین  معنی داری 
پرورش دهندگان حلزون را موردبررسی قراردادند. در این تحقیق به بررسی ویژگی های اجتماعی، اقتصادی، رفتار اطلاع یابی و 
محدودیت های مواجه شده توسط پرورش دهندگان حلزون در دستیابی به اطلاعات پرداخته شد. نتایج نشان داد باسواد بودن 
بسیاری از پاسخ دهندگان، ظرفیت های جستجو و استفاده از اطلاعات کشاورزی را افزایش می دهد. بین منابع اطلاعاتی و رفتار 
اطلاع یابی کشاورزان رابطه معنی دار وجود دارد. همچنین بین محدودیت های مواجه شده توسط کشاورزان و رفتار جست و جو و 

استفاده از اطلاعات ارتباط معناداری وجود داشته است.
به اطلاعات و  قالب دو متغیر دسترسی  را در  در تحقیقی رفتار اطلاع یابی کشاورزان هندی   Glendenning et al. )2012(
فراوانی استفاده از منابع، موردسنجش قراردادند. کشاورزان از بین 16 منبع اطلاعاتی در مورد فن آوری های کشاورزی، بیشترین 
استفاده را از کشاورزان پیشرو، فروشندگان نهاده ها، رادیو، تلویزیون، روزنامه و کارکنان ترویج داشتند همچنین نتایج نشان داد 
که رفتار اطلاع  یابی بر اساس سطح آموزش متفاوت می باشد و کشاورزان فاقد رفتار اطلاع یابی ازنظر آموزش ضعیف بوده اند. از 
سویی دیگر نتایج حاکی از آن بود که عضویت در گروه های اجتماعی علاقه به کشاورزی، عضویت در سازمان های کشاورزی ازجمله 
عواملی بودند که در رفتار اطلاع یابی افراد تأثیر گذار می باشد. )Malliari et al. )2011 در تحقیقات خود بر روی رفتار اطلاع یابی 
دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاه مقدونیه به این نتایج دست یافتند که بین شرکت در برنامه های آموزش کتابخانه و متغیرهای 

مزبور به رفتار اطلاع یابی ازجمله معیار های ارزیابی منابع، رابطه معنا داری وجود دارد.
فعالیت های  اطلاعاتـی در  منابع  به  آنـان  اسـتفاده و دسترسی  بایـد میـزان  آموزشـگران  اطلاع یابی  رفتـار  لذا در تحلیـل 
آموزشـی، تحقیقاتی و سطح رفتـار اطلاع یابی آنـان و عوامل مؤثر بر آن را بررسـی کرد )فعلی نهاوند و همکاران، 1395(. درنهایت 
این پژوهش در پی پاسخگویی به این سؤال می باشد که وضعیت رفتار اطلاع یابی آموزشگران کشاورزی چگونه است؟ و چه عواملی 
بر رفتار اطلاع یابی اثرگذار هستند؟ آنچه از مرور ادبیات و پیشینه پژوهش های خارجی و داخلی قابل استخراج است، گویای این 
استفاده  مطلب است که در یک جمع بندی کلی، می توان گفت که رفتار اطلاع یابی درواقع مجموع میزان دسترسی و دفعات 
از اطلاعات است و عوامل مختلفی نیز بر رفتار اطلاع یابی افراد می تواند اثرگذار باشد که این عوامل شامل ویژگی های فردی و 

حرفه ای، دانش اطلاع یابی و نیاز اطلاعاتی است )نگاره 1(.

نگاره 1. مدل مفهومی تحقیق
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کلاس ها  برگزاری  استان ها  از  بسیاری  در  نیز  ایران  در 
کاهش  با  کشاورزان  برای  نیز  آموزشی  و  ترویج  دوره های  و 
و  فنی  مشاوره  ای،  شرکت  های  عهده  بر  دولت  تصدی  گری 

مهندسی کشاورزی است.
و  اطلاع یابی  رفتار های  بررسی  با  تحقیق  این  یافته های 
نیازهای اطلاعاتی آموزشگران کشاورزی هر شهرستان، بینشی 
مفید در مورد سطح رفتار اطلاع یابی، نیاز های اطلاعاتی، میزان 
استان  آموزشگران  در  را  و...  اطلاعات  از  استفاده  و  دسترسی 
ایلام، ارائه خواهد کرد و به برنامه ریزان کمک خواهد نمود تا 
ترویج و آموزش  آموزشگری  بهبود مهارت های  و  برای توسعه 

کشاورزان از رهیافت های متناسب استفاده کنند.

اهداف تحقیق
تحلیل رفتار اطلاع یابی آموزشگران کشاورزی شرکت های 
ایلام  استان  خدمات مشاوره ای، فنی و مهندسی کشاورزی 
به  تحقیق  اختصاصی  اهداف  و  است  تحقیق  این  اصلی  هدف 

ترتیب شامل موارد زیر می باشد؛

ـ بررسی ویژگی های فردی و حرفه ای آموزشگران کشاورزی 
استان،

ـ تعیین سطح رفتار اطلاع یابی آموزشگران کشاورزی،
ـ تعیین میزان نیازهای اطلاعاتی آموزشگران کشاورزی،

اطلاع یابی  رفتار  روی  بر  تأثیرگذار  عوامل  شناسایی  ـ 
آموزشگران کشاورزی،

ـ مقایسه میانگین رفتار اطلاع یابی در گروه های مستقل.

روش پژوهش
است.  همبستگی  ـ  توصیفی  نوع  از  کمی،  پژوهش  این 
است  پیمایشی  راهبرد،  ازنظر  و  کاربردی  ازنظر هدف  تحقیق 
که با استفاده از ابزار پرسشنامه محقق ساخته انجام شده است. 
جامعه آماری تحقیق شامل آموزشگران کشاورزی مشغول در 
کشاورزی  مهندسی  و  فنی  مشاوره ای،  خدمات  شرکت های 
می  نفر   950 تعداد  به   1395 سال  در  شهرستان ها  تمام  در 
و  از جدول کرجسی  استفاده  با  نمونه  باشد)N=950(. حجم 
مورگان، 175 نفر برآورد گردید )n=175(. روش نمونه گیری 

نیز، روش طبقه ای با انتساب متناسب بود.
ابزار تحقیق، پرسشنامه محقق ساخته بود که مشتمل بر 
دو بخش می باشد. بخش اول به سنجش ویژگی های جمعیت 
شناختی )فردی، خانوادگی، تحصیلی و ...( و نیازهای اطلاعاتی 
پرداخته و در بخش دوم رفتار اطلاع یابی با استفاده از دو نشانگر 
میزان دسترسی به اطلاعات و دفعات استفاده از اطلاعات )13 

گویه برای هر نشانگر( سنجیده شد.
تحقق  برای  مناسب  گویه های  و  مؤلفه ها  انتخاب  برای 
اهداف تحقیق، روایی محتوایی و ظاهری ابزار تحقیق با استفاده 
نظرات گروهی از متخصصان ترویج و آموزش کشاورزی  از 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ایلام موردبررسی، بازبینی و اصلاح 

قرار گرفت. 
جهت سنجش میزان پایایی پرسشنامه از مرحله پیش آزمون 

استفاده شد.
آموزشگران  توسط  پرسشنامه   30 تعداد  مرحله  این  در 
کشاورزی خارج از نمونه آماری در سطح استان ایلام تکمیل 

شد. 
میزان آلفای کرونباخ برای هرکدام از مؤلفه های موردبررسی 
بخش های  از  هریک  برای  کرونباخ  آلفای  مقدار  محاسبه شد. 
مختلف پرسشنامه بالاتر از α=0/79بود که نشان دهنده مناسب 

بودن ابزار جمع آوری اطلاعات است.
 20 نسخه   SPSS نرم افزار  از  داده ها  تجزیه وتحلیل  براي 
توصیفی  آماره های  از  متغیر ها  توصیف  برای  شد.  گرفته  بهره 
آمارهای  و  معیار  انحراف  و  میانگین  درصد،  فراوانی،  نظیر 
آزمون های  اسپیرمن،  همبستگی  آزمون های  نظیر  استنباطی 

همبستگی پیرسون، رگرسیون چندگانه و ... استفاده گردید.

یافته ها
ویژگی های فردی و حرفه ای پاسخگویان

نتایج جدول 1 نشان داد که میانگین سنی پاسخگویان در 
حدود 37/08 سال با انحراف معیار 6/11 است. 

آن ها 54 سال  و مسن ترین  پاسخگو 25 سال  جوان ترین 
داشت. به لحاظ جنسیتی نیز 52/5 درصد از پاسخگویان مرد 

و باقی آنان زن بودند. 
پاسخگویان  از  نیمی  از  بیش  که  داد  نشان  حاصله  نتایج 
دارای تحصیلات در سطح تکمیلی بوده اند و بطور کلی بیش از 
آنها دارای تحصیلات دانشگاهی هستند. همچنین  90 درصد 
38/7 درصد از افراد در دانشگاه های دولتی تحصیل کرده و باقی 
آنان از دانشگاه های آزاد )50/3 درصد( و پیام نور )0/11 درصد( 
فارغ التحصیل شده اند. بیش از دوسوم پاسخگویان سطح زبان 

انگلیسی خود را متوسط و کمتر از آن بیان کرده اند. 
رشته های  در  افراد  از  درصد   88 به  نزدیک  همچنین 
کشاورزی تحصیل کرده اند و بیش از 12 درصد نیز در رشته های 

غیر کشاورزی تحصیل کرده اند. 
نتایج نشان داد که میانگین سابقه اشتغال افراد 19/ 7 سال 
با انحراف معیار 29/00 بود. 27/4 درصد از افراد فقط به شغل 
آموزشگری اشتغال دارند و مابقی دارای شغل دوم دیگری نیز 
هستند. همچنین 71/7 درصد از افراد در وضعیت استخدامی 
استخدام  غیررسمی  به صورت  درصد   28/3 و  رسمی هستند 

هستند. 
به طور متوسط در  پاسخگویان  بود که  آن  از  نتایج حاکی 
با کامپیوتر و  انحراف معیار 2/74(  )با  شبانه روز 4/14 ساعت 
3/64 ساعت )با انحراف معیار 2/99( با اینترنت کار می کنند 
کتابخانه ها  در  فقط  درصد(   40/7( افراد  از  نیمی  از  کمتر  و 
عضویت دارند و بیش از نیمی دیگر در عضویت هیچ کتابخانه ای 

نیستند.
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)n=175( جدول 1. توزیع فراوانی متغیرهای وضعیت تحصیلی
مددرصد معتبرفراوانیمتغیر

سطح تحصیلات
دیپلم

فوق دیپلم
لیسانس

فوق لیسانس
دکتری

5
3
67
78
7

3/1
1/9
41/9
48/7
4/4

فوق لیسانس

160100جمع
محل اشتغال

آبدانان
ایلام
ایوان
بدره

چرداول
دره شهر
دهلران
سیروان

ملکشاهی
مهران

30
12
12
13
25
16
18
10
10
28

17/1
6/9
6/9
7/4
14/3
9/1
10/3
5/7
5/7
16/6

آبدانان

174100جمع
رشته تحصیلی

1919/4ترویج و آموزش کشاورزی
کلیه گرایش ها کشاورزی 

به جز ترویج و آموزش کلیه گرایش ها کشاورزی به جز ترویج و آموزش
غیر کشاورزی

67
12

68/4
12/2

98100جمع
میزان استفاده از منابع کسب اطلاعات

نتایج رتبه بندی جدول 2 نشان داد که بیشترین منابع مورداستفاده پاسخگویان به ترتیب کاتالوگ و بروشور، کتب و مجلات 
هستند. همچنین افراد کمترین استفاده را به ترتیب از پایان نامه ها، ثبت اختراعات و استانداردها دارند. در کل میزان استفاده از 

منابع کسب اطلاعات در میان پاسخگویان در حد متوسط ارزیابی شد.

)n=175( جدول 2. رتبه بندی گویه های مربوط به میزان استفاده از منابع کسب اطلاعات
رتبهضریب تغییراتانحراف معیارمیانگین*گویه ها

3/230/990/301کاتالوگ و بروشور
3/451/070/312کتب

3/221/090/333مجلات
3/031/010/334نشریات ادواری

3/311/100/335کتب مرجع
3/121/070/346مجموعه مقالات کنگره و همایش ها

2/861/020/357گزارش ها
2/941/100/378چکیده نامه ها

2/861/080/379روزنامه ها
2/771/090/3910نمایه نامه ها
2/901/160/411استانداردها

2/521/060/4212ثبت اختراعات
3/021/310/4313پایان نامه ها

--3/000/75میانگین کل
*:1= خیلی کم، 2= کم، 3= تا حدی، 4= زیاد، 5= خیلی زیاد.
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میزان دسترسی به منابع کسب اطلاعات
نتایج جدول 3 نشان داد که میزان دسترسی پاسخگویان به منابع اطلاعاتی بین سطح کم تا متوسط می باشد. همچنین 
پاسخگویان بیشترین دسترسی را به کتب، کاتالوگ و بروشور و نشریات ادواری دارند و کمترین دسترسی را نیز به ترتیب اهمیت 

به ثبت اختراعات، نمایه نامه ها و مجموعه مقالات کنفرانس ها و همایش ها دارند.

)n=175( جدول 3. رتبه بندی گویه های مربوط به میزان دسترسی به منابع کسب اطلاعات

رتبهضریب تغییراتانحراف معیارمیانگین*گویه ها

3/351/090/321کتب

3/111/020/322کاتالوگ و بروشور

2/881/030/353نشریات ادواری

2/610/990/374روزنامه ها

2/951/110/375مجلات

2/280/870/386استانداردها

2/380/950/397چکیده نامه ها

2/571/050/408کتب مرجع

2/521/020/409پایان نامه ها

2/441/000/4010گزارش ها

2/681/110/4111مجموعه مقالات کنفرانس ها و همایش ها

2/411/050/4312نمایه نامه ها

2/110/920/4313ثبت اختراعات

-2/620/710/27میانگین کل
*: 1= خیلی کم، 2= کم، 3= تا حدی، 4= زیاد، 5= خیلی زیاد.

سطح رفتار اطلاع یابی
برای سنجش رفتار اطلاع یابی افراد از دو شاخص میزان دسترسی به اطلاعات و دفعات استفاده از اطلاعات استفاده شد. درواقع 
میانگین کل این دو متغیر باهم جمع و تقسیم بر دو شد. به این ترتیب متغیر رفتار اطلاع یابی افراد مشخص شد. میانگین رفتار 

اطلاع یابی افراد 2/81 با انحراف معیار 0/65 )بر اساس طیف لیکرت( به دست آمد )جدول4(.

)n=175( جدول 4. سطح رفتار اطلاع یابی پاسخگویان

مدانحراف معیارمیانگیندرصد معتبرفراوانیگویه ها

خیلی کم  )1-2(
کم )2-3(

متوسط )3-4(
زیاد )4-5(

خیلی زیاد 5

24
91
54
6
-

13/71
52/0
30/85
3/42

-

کم2/810/65

175100جمع

میزان نیاز اطلاعاتی
دوره های  برای  برنامه ریزی  اینترنت،  و  کامپیوتر  با  آشنایی  در  را  اطلاعاتی  نیازهای  بیشترین  ترتیب  به  پاسخگویان،  ازنظر 
آموزشی و آشنایی با جامعه روستایی دارند. در خصوص آشنایی با منابع مختلف اطلاعاتی نیز کمترین نیازهای اطلاعاتی را دارند 

)جدول 5(.
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)n=175( جدول 5. رتبه بندی گویه های مربوط به میزان نیاز اطلاعاتی
رتبهضریب تغییراتانحراف معیارمیانگین*موارد

3/880/930/231آشنایی با کامپیوتر و اینترنت
3/800/960/252برنامه ریزی برای دوره های آموزشی

3/771/010/263آشنایی با جامعه روستایی
3/770/990/264روانشناسی بزرگ سالان
3/781/030/275دانش علمی کشاورزی

3/480/960/276گزارش نویسی
3/681/100/297دانش عملی کشاورزی

3/551/040/298جلب مشارکت
3/521/090/309کلاس داری

3/541/100/3110شیوه جستجو اطلاعات
3/531/110/3111شیوه های تدریس

3/481/080/3112آشنایی با منابع مختلف اطلاعاتی
*: 1= خیلی کم، 2= کم، 3= تا حدی، 4= زیاد، 5= خیلی زیاد.

رابطه بین متغیرهای مستقل با متغیر وابسته رفتار اطلاع یابی
 بررسی رابطه بین متغیرهای تحقیق از ضرایب همبستگی پیرسون )برای متغیرهای با مقیاس فاصله ای( و اسپیرمن )برای 

متغیرهای با مقیاس رتبه ای( استفاده شد که در ادامه بیان شده است.
نتایج حاصل از ضریب همبستگی پیرسون در جدول 6 حاکی از آن بود که رابطه مثبت و معنی داری بین میزان معدل آخرین 
مقطع تحصیلی، نیاز اطلاعاتی، ساعات کار با کامپیوتر و ساعات کار با اینترنت با رفتار اطلاع یابی در سطح 99 درصد اطمینان 
وجود دارد. درواقع باید گفت که با افزایش میزان معدل آخرین مقطع تحصیلی، ساعات کار با کامپیوتر و ساعات کار با اینترنت، 
میزان رفتار اطلاع یابی افزایش می یابد. همچنین نتایج همبستگی نشان داد که هرچه میزان نیاز اطلاعاتی افراد بیشتر باشد سطح 

رفتار اطلاع یابی آنان نیز بیشتر خواهد بود.

)n=175( جدول 6. بررسی همبستگی بین متغیرهای تحقیق
 R Pمتغیر دوممتغیر اول

0/110/13-رفتار اطلاع یابیسن
0/050/52-رفتار اطلاع یابیسابقه اشتغال

01**/0/210رفتار اطلاع یابیمعدل آخرین مقطع تحصیلی
00**/0/320رفتار اطلاع یابیساعات کار با کامپیوتر
01**/0/190رفتار اطلاع یابیساعات کار با اینترنت

0/060/67-رفتار اطلاع یابیسابقه عضویت در شرکت های خدمات مشاوره ای
0/280/00رفتار اطلاع یابینیاز اطلاعاتی

0/060/37رفتار اطلاع یابیدانش اطلاع یابی

                      *P≤/05 0 **P≤/01

 برای تعیین رابطه بین میزان آشنایی با زبان انگلیسی و رفتار اطلاع یابی از ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده شده است.
 نتایج جدول 7 نشان داد که بین میزان آشنایی با زبان انگلیسی و رفتار اطلاع یابی رابطه مثبت و معنی داری در سطح اطمینان

99 درصد وجود دارد.
)n=175(جدول 7. رابطه بین میزان آشنایی با زبان انگلیسی و رفتار اطلاع یابی

RP متغیر دوممتغیر اول

0/00**0/38 رفتار اطلاع یابیمیزان آشنایی با زبان انگلیسی

                                  *P≤/05 0 **P≤/01
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تعیین معادله رگرسیونی متغیر رفتار اطلاع یابی
در این بخش برای پیش بینی تغییرات متغیر وابسته از طریق متغیر مستقل از رگرسیون گام به گام استفاده شده است. برای 
آگاهی از نرمال بودن توزیع داده ها اقدام به محاسبه کشیدگی2 و چولگی3 متغیر رفتار اطلاع یابی شد. ازآنجاکه مقدار کشیدگی 
0/006- و مقدار چولگی برابر با 0/215 بود )مقدار مجاز: 3-تا 3+(، می توان گفت که داده ها از توزیع متقارن برخوردار هستند. 
با توجه به این که مقدار آماره دوربین-واتسون )DW( برای رفتار اطلاع یابی 1/34 بود. می توان گفت که همبستگی بین خطا ها 

وجود ندارد. مقدار آماره واتسون-دوربین بین 1/5 و 2/5 است )دلاور، 1387(.
برای تعیین معادله رگرسیون رفتار اطلاع یابی از رگرسیون گام به گام استفاده شد. به این منظور 5 متغیر که دارای همبستگی 
معنادار با رفتار اطلاع یابی بودند، مورد آزمون قرار گرفتند. بعد از چهار گام نتایج نشان داد که متغیرهای باقی مانده در معادله حدود 
29 درصد از تغییرات متغیر رفتار اطلاع یابی را تبیین نمودند. معادله رگرسیون نیز در سطح یک درصد خطا معنادار شد )جدول 8(.

)n=175( جدول 8. رگرسیون متغیر رفتار اطلاع یابی

BBetaTSigمتغیرهای مستقل

)Constant( 0/570/50-0/30عدد ثابت
)X1( 0/240/313/650/00میزان آشنایی با زبان انگلیسی

)X2( 0/100/443/880/00ساعات کار با کامپیوتر در شبانه روز
)X3( 0/090/253/060/00معدل آخرین مقطع تحصیلی

)X4( 2/220/020-0/25-0/05-ساعات کار با اینترنت در شبانه روز

R2=29/0     R2
Ad=0/264    F=11 /41    Sig=0/00      DW=1/34

مقایسه میانگین سطح رفتار اطلاع یابی در گروه های مختلف پاسخگویان
به منظور مقایسه میانگین گروه های مختلف مورد مقایسه با توجه به تعداد گروه ها از آزمون های t مستقل و F استفاده شد. 
نتایج جدول زیر نشان می دهد سطح رفتار اطلاع یابی افرادی که وضعیت استخدامی رسمی دارند به طور معنی داری در سطح 
اطمینان 99 درصد از افرادی که استخدام غیررسمی هستند بالاتر است. همچنین افرادی که دارای شغل دوم علاوه بر آموزشگری 

هستند به طور معناداری در سطح اطمینان 99 درصد دارای سطح رفتار اطلاع یابی بالاتری هستند.

)n=175( جدول 9. مقایسه میانگین رفتار اطلاع یابی در گروه های مستقل

انحراف میانگینتعدادسطوحمتغیر
معیار

درجه 
آزادی

Tسطح معنی داری

جنسیت
842/740/59مرد

158-1/090/27
762/850/70زن

شغل دوم علاوه بر آموزشگری
402/960/60بله

1442/600/01**

1062/660/64خیر

عضویت در کتابخانه ها
592/880/56بله

1431/330/18
862/740/71خیر

خدمــات  شــرکت های  در  عضویــت 
مشــاوره ای

572/890/55بله
1381/740/08

832/690/71خیر

وضعیت استخدامی
1142/920/63رسمی

1573/410/00**

452/540/62غیررسمی

**: سطح معناداری 99% *: سطح معناداری %95

2- Skewness
3- * Corresponding Author, a_poursaeed@yahoo.com 
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تفاوت  تحصیلی،  مختلف  در  رشته های  آموزشگران  اطلاع یابی  رفتار  سطح  که  نشان  می دهد   10 جدول  از  حاصل  نتایج 
معنی داری با سطح اطمینان 99 درصد باهم داشتند. درواقع سطح رفتار اطلاع یابی آموزشگرانی که در رشته ترویج و آموزش 

کشاورزی دانش آموخته شده اند بهتر از دیگر آموزشگران بوده است.

)n=175( جدول 10. مقایسه میانگین رفتار اطلاع یابی در گروه های مستقل

میانگین نمره رفتار سطوحمتغیر
اطلاع یابی

Fسطح درجه آزادی
معنی داری

سطح تحصیلات

2/62دیپلم

1/8040/13
3/03فوق دیپلم
2/63کارشناسی

2/90کارشناسی ارشد
2/85دکتری

دانشگاه آخرین مقطع 
تحصیلی

2/78دولتی
0/7120/48 2/84آزاد

2/71پیام نور

رشته تحصیلی

3/14ترویج و آموزش کشاورزی

23/420/*03 کلیه رشته های کشاورزی غیر از ترویج و 
2/71آموزش

2/66غیر کشاورزی
                                                                                                                                                                

0 *P≤/05 0 **P≤/01

بحث و نتیجه گیری
آموزشـگران مـی تواننـد بـا ایجـاد فضـای مطلـوب یادگیـری و بهره گیـری از مـواد آموزشـی و علـوم و فنـون نویـن و بـا 
در توسعه  نهایتاً  بـا کشاورزان، آنـان را در جهـت پیشـرفت و بهبـود رفتـار و توسـعه مهارت هـا و  برقـراری روابـط مناسـب 
کشاورزی هدایـت کننـد. آموزشـگران به واسطه بهره منـد بـودن از برخـی صلاحیت هـا و مهارت هـای خـاص، نیازهـای کشاورزان، 
بـازار کار و جامعـه را به درستی تشـخیص می دهنـد و بـر مبنـای آن آموزش هایـی متناسـب بـرای پـرورش کشاورزان، ارائـه 
می کننـد. آنچه آموزشگران کشاورزی را در انجام این وظایف می تواند یاری کند، کسب اطلاعات به روز در حوزه فنی کار خود و 
دانش کشاورزی است. کسب این دانش و اطلاعات نیازمند به مهارت ها و سطح بالای رفتار اطلاع یابی در بین آموزشگران است. 

لذا این هدف با بررسی رفتار اطلاع یابی آموزشگران کشاورزی استان ایلام و عوامل مؤثر بر آن صورت گرفت.
 Glendenning et al. )2012( سطح رفتار اطلاع یابی افراد به طور میانگین در حد ضعیف نزدیک به متوسط است که با نتایج
ترتیب  به  منابع مورداستفاده  بیشترین  داد که  نشان  نیز  پاسخگویان  منابع مورداستفاده  رتبه بندی  نتایج  بود. همچنین  همسو 
کاتالوگ، کتب و مجلات هستند که این یافته با نتایج کاظمی و همکاران )1391( و مهربان جوبنی و همکاران )1388( همسویی 
دارد. همچنین افراد کمترین استفاده را به ترتیب از پایان نامه، ثبت اختراعات و استانداردها دارند. در کل میزان استفاده از منابع 
کسب اطلاعات در میان پاسخگویان در حد متوسط و میزان دسترسی پاسخگویان به منابع اطلاعاتی در کل در حد بین کم تا 
متوسط ارزیابی شد. همچنین پاسخگویان بیشترین دسترسی را به کتب، کاتالوگ و بروشور و نشریات ادواری دارند. کمترین 
دسترسی را نیز به ترتیب اهمیت به ثبت اختراعات، نمایه نامه ها و مجموعه مقالات کنفرانس ها و همایش ها دارند. درواقع می توان 
به این امر پی برد که آنچه سبب شده کتب و کاتالوگ و بروشور و نشریات ادواری بیشتر از سایر منابع اطلاعاتی مورداستفاده 
آموزشگران باشد همان دسترسی بیشتر به این منابع است. ازنظر پاسخگویان، به ترتیب بیشترین نیازهای اطلاعاتی را در آشنایی 

با کامپیوتر و اینترنت، برنامه ریزی برای دوره های آموزشی و آشنایی با جامعه روستایی دارند.
بین میزان معدل آخرین مقطع تحصیلی، نیاز اطلاعاتی، ساعات کار با کامپیوتر و ساعات کار با اینترنت با رفتار اطلاع یابی 
رابطه مثبت و معنی داری در سطح 99 درصد اطمینان وجود دارد که نتایج نجف لو و یعقوبی )1393( نیز همسو با این یافته ها 
بود. درواقع باید گفت که با افزایش میزان معدل آخرین مقطع تحصیلی، ساعات کار با کامپیوتر و ساعات کار با اینترنت، میزان 
رفتار اطلاع یابی افزایش می یابد. درواقع می توان این گونه تحلیل کرد که بسیاری از آموزشگران از طریق کار با کامپیوتر و حضور 
بهبود دهند.  را  با منابع و کانال های اطلاعی بیشتری آشنا شده و سطح رفتار اطلاع یابی خود  اینترنتی می توانند  در فضاهای 
همچنین نتایج همبستگی نشان داد که هرچه میزان نیاز اطلاعاتی افراد بیشتر باشد سطح رفتار اطلاع یابی آنان نیز بیشتر خواهد 
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بود. درواقع نیاز اطلاعاتی را می توان یکی از عواملی قلمداد که 
فرد را به سوی بروز رفتار اطلاع یابی سوق می دهد. از سوی دیگر 
نتایج نشان داد که بین میزان آشنایی با زبان انگلیسی و رفتار 
 99 اطمینان  سطح  در  معنی داری  و  مثبت  رابطه  اطلاع یابی 
 Brindesi et al. )2013( درصد وجود دارد که با نتایج تحقیق
از منابع اطلاعاتی  با توجه به این که بسیاری  همسویی دارد. 
بنابراین  است  ترجمه شده  فارسی  زبان  به  دنیا  معتبر  و  به روز 
افراد جهت دستیابی به این اطلاعات و استفاده از این کانال ها 
بنابراین  باشند؛  داشته  تسلط  انگلیسی  زبان  به  باید  منابع  و 
افرادی که آشنایی بیشتری با زبان انگلیسی دارند، سطح رفتار 

اطلاع یابی مناسبی دارند.
نتایج حاصل از مقایسه میانگین ها نشان داد که سطح رفتار 
تفاوت  تحصیلی  مختلف  در  رشته های  آموزشگران  اطلاع یابی 
معنی داری با سطح اطمینان 99 درصد داشتند. درواقع سطح 
آموزش  و  ترویج  رشته  در  که  آموزشگرانی  اطلاع یابی  رفتار 
کشاورزی دانش آموخته شده اند بهتر از دیگر آموزشگران بوده 
است. شاید این امر را بتوان در نوع واحد های درسی دانست که 
افراد دانش آموخته این رشته در دوران تحصیل خود گذرانده اند. 
درواقع دانشجویان رشته ترویج و آموزش کشاورزی به خصوص 
در مقطع تحصیلات تکمیلی این رشته به دلیل اینکه مدام در 
اطلاعات هستند، دسترسی  دنبال  به  مختلف  اطلاعاتی  منابع 
سهل تر و استفاده بیشتری از منابع اطاعاتی دارند که این در 
رفتار  همچنین سطح  می گذارد.  اثر  نیز  آنان  اطلاع یابی  رفتار 
اختلاف  دارای  مختلف  شهرستان های  آموزشگران  اطلاع یابی 

معنی داری در سطح اطمینان  99 درصد هستند.

پیشنهادها
بر مبنای یافته های پژوهش حاضر و مشاهدات محقق موارد 

زیر پیشنهاد می شود؛
آشنایی  که  افرادی  رگرسیونی  یافته های  به  توجه  با  ـ 
بیشتری با زبان انگلیسی دارند، سطح رفتار اطلاع یابی مناسبی 
دارند، لذا شرکت های فنی مهندسی کشاورزی می توانند یکی از 
پیش شرط های جذب افراد برای اشتغال در حیطه آموزشگری 
کشاورزی را تسلط بر زبان انگلیسی در نظر بگیرد و یا از طریق 
مشوق های مالی، افراد را به شرکت در دوره های آموزشی زبان 

انگلیسی تشویق نمایند.
ـ با نظر به اینکه آموزشگران در حیطه آشنایی با کامپیوتر و 
اینترنت، برنامه ریزی برای دوره های آموزشی و آشنایی با جامعه 
روستایی بیشترین نیاز اطلاعاتی را دارند و با توجه به یافته های 
رگرسیونی، توصیه می شود سازمان جهاد کشاورزی با همکاری 
سازمان نظام مهندسی کشاورزی به ارائه دوره هایی در خصوص 
برنامه ریزی آموزشی و آشنایی با کامپیوتر و اینترنت و آشنایی 
با جامعه روستایی اقدام نمایند و آموزشگران را ملزم به شرکت 

در این دوره ها کنند.
کنند،  طی  به خوبی  را  خود  تحصیلی  دوره  که  افرادی  ـ 
سطح اطلاع یابی بیشتری خواهند داشت و درنتیجه در رفتار 
داشت؛  خواهند  موفقیت آمیزی  عملکرد  نیز  خود  اطلاع یابی 

مهندسی  فنی  خدمات  شرکت های  می شود  توصیه  بنابراین 
را  افراد متقاضی  آموزشگران معدل مقطع تحصیلی  در جذب 

به عنوان معیارهای مهم برای جذب در نظر بگیرد.
میانگین،  مقایسه  آزمون  از  حاصل  یافته  اساس  بر  ـ 
کشاورزی  آموزش  و  ترویج  رشته  در  که  آموزشگرانی 
دیگر  به  نسبت  بهتری  اطلاع یابی  رفتار  شده اند  دانش آموخته 
نوع  در  توان  می  را  آن  دلایل  از  یکی  لذا  دارند.  آموزشگران 
 )... و  مقاله نویسی  تحقیق،  روش  )ازجمله  درسی  واحد های 
تحصیل  دوران  در  رشته،  این  دانش آموخته  افراد  که  دانست 
این  درس های  از  برخی  می شود  پیشنهاد  گذرانده اند.  خود 
رشته  تحصیلی  گرایش های  تمامی  بین  در  تحصیلی  گرایش 
کشاورزی مشترک باشد تا رفتار اطلاع یابی تمامی دانشجویان 

کشاورزی تقویت گردد.
ـ بر اساس یافته حاصل از آزمون مقایسه میانگین، درواقع 
بر روی شغل  بیشتری  اینکه تمرکز  به دلیل  افراد تک شغلی 
خوددارند و بیشتر به دنبال کسب اطلاعات در حوزه رشته خود 
دهند؛  بهبود  را  خود  اطلاع یابی  دانش  سطح  می توانند  بوده، 
بنابراین آموزشگری کشاورزی باید نه به عنوان یک شغل جانبی 
این  باشد که لازمه  افراد  برای  اصلی  به عنوان یک شغل  بلکه 
امر نیز کفایت درآمد حاصل از این شغل برای افراد و درگیری 

بیشتر افراد با جنبه های مختلف این شغل است.
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